احمد آقای تبریزی میگوید که شاه عباس اول قبیله افشار را به منطقه
کبکان فرستاد تا از بک‌ها را از آنجا براند.

از آنجا که کبکان منطقه بیلاقی بود و در فصل زمستان اقامت در آن
فطر شدت سرما غیر میسر میگردید قبیله افشار هر بناویز از رشته جبال والله اکبر
عبور میکرد و در منطقه قشلاقی (دره جز) اقامت میگزید. در سال ۱۱۰۰
هجری (مطابق ۱۶۸۸) نقل و انتقال افشارها از کبکان به منطقه قشلاقی ماند.
معمول صورت گرفت. امام قلی بیگ روسفائی تنگدستی نیز با زنش جزء این
مهاجرین بود و پس از آنکه از کوههای مرتفع عبور کردند و به قصبه دستگرد
یا (دستگرد) واقع در منطقه (دره جز) رسیدند همسرش پشوری بوجود آورد که
بر او نام نادر قلی بیگ نهادند.

زغال جامع علوم انسانی

میرزا مهدی خان تاریخ تولد نادر را بیست و هشتم محرم سال ۱۱۰۰ هجری
(۲۲ نوامبر ۱۶۸۸) ذکر کرده است و حال آنکه عبدالکریم کشمیری صاحب
(بیان الواقع) سال تولد نادر را بزعم بعضی ۱۰۹۹ و بروایت برخی دیگر ۱۱۰۲
هجری میداند. تاریخی که میرزا مهدی ذکر میکند بدون شبهه از سایر تواریخ
درست تر بنظر میرسد لکن بیان وی مبنی بر اینکه نادر در قصبه دستگرد دنیا
آمده است اظهاری نادرست مینماید.

در باره سالهای اولیه زندگی نادر چه در منابع اروپائی و چه در مآخذ ایرانی اطلاعات زیادی نمیتوان یافت جز اینکه او مرتباً با پدر خویش در نقل و انتقال بین کبکان و دره جز همراه بوده و بمحض اینکه رشد کافی یافته پدرش را در تأمین مایحتاج زندگی یاری نموده است. میرزا مهدی خان شرح این دوره را بسکوت می‌گذراند و تنها می‌گوید چون نادر به پانزدهمین مرحله زندگی رسید مردی تمام عیار بود هانوی Hanway حکایت میکند که از بکها در سال ۱۱۱۶ هجری (۱۷۰۴ میلادی) یورشی بخراسان بردند و عده‌ای را کشته و جمع کثیری را اسیر کردند که از جمله آنها نادر و مادرش بودند. نادر در سال ۱۱۲۰ هجری (۱۷۰۸ میلادی) خویشتم را نجات داد لکن مادرش در اسارت جان سپرد. این روایت در هیچ یک از منابع ایرانی یافته نمیشود و بنا بر این در صحت آن اطمینان نیست. اظهار ویلیام کاکل William Cocker نیز مبنی بر اینکه پدر نادر نه تنها رئیس دسته‌ای از افشارها بود بلکه فرماندهی جز کلات را نیز بر عهده داشت مانند ادعای وی راجع باینکه عم نادر ارث او را ضبط کرد سست و بی پایه است.

روز بیست و پنجم جمادی الاولی ۱۱۳۱ (۱۵ آوریل ۱۷۱۹) پسر ارشد نادر رضاقلی پا بعرصه وجود گذاشت و چند سال بعد زنش زندگی را بدرود گفت و اندکی بعد بایکی دیگر از دختران باباعلی بیگ بنام (کوهرشاد) ازدواج کرد و او در پسر بنام نصرالله و امامقلی بوجود آورد . بنا بروایت محمد کاظم مروی نام پسر دوم نادر در آغاز مرتضی قلی بود لکن نادر پس از فتح کرفال در سال ۱۱۵۲ هجری (۱۷۳۹ میلادی) نام ویرا تبدیل بنصرالله نمود . استعمال نامهایی که ویژه شیعیان است از قبیل رضاقلی و امامقلی و مرتضی قلی در خانواده نادر گواهی بر آنست که وی از اهل تشیع بوده است و اظهارات برخی از مورخان که نادر سنی بدنیا آمده است مقرون بحقیقت بنظر نمی رسد .

تاریخ سالهای بعد زندگی نادر چندان روشن نیست و در باره آن روایات متعددی نقل شده است . داستان نزدیک بحقیقت آنست که باباعلی بیگ در سال ۱۱۳۶ هجری (۱۷۲۳ میلادی) دخت از جهان برست و دارائی خویش را برای نادر بارت گذاشت . ادعای سر جان مالکولم راجع باینکه نادر پدرزش را بقتل رسانید بهیچ روی باور کردنی نیست زیرا در اینصورت وقوع اختلافات و جنگ در خانواده نادر قطعی و مسلم بود . برعکس مدارک مثبتی در دست است حاکی از اینکه هر سه پسر باباعلی بیگ بانهایت صمیمیت و موذنتی به نادر خدمت کردند و بمقامهای شامخ رسیدند .

رفت و در آنجا شکست فاحشی به قوای ملك محمود وارد ساخت بعد از این واقعه نادر بامردی سرکش بنام (آشور بیگ بابالو) که هم دست کردها بود داخل زردوخورد گردید و در اثنائیکه وی را در دژ خرقان محاصره کرده بودند با نصد تن از جوانان ازبک نیز که از خیره بكمك وی فرستاده شده بودند باو پیوستند. در این موقع بود (۱۱۳۹ هجری - ۱۷۲۶ میلادی) که ظهاسب چون از شایستگی و شجاعت نادر حکایتها شنیده بود حسن علی بیگ (معیر الممالک) را مأمور کرد که درباره وی تحقیقاتی نماید و مراتب را گزارش دهد. حسن علی بیگ تحت تاثیر شخصیت بزرگ نادر قرار گرفت و از جانب ظهاسب وی را بفرمانداری ایبورد منصوب نمود.